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 Szüleink vágyai 

   A család szépen összegyűlt, a gyerekek meg elgondolni sem tudták, hogy mi 

az a nagy hír, ami miatt a szüleik ilyen titokzatosak. Velük sosem történik 

semmi. Tiszta unalom az életük. A legnagyobb izgalom az éltükben, ha  

néhány    új virágot hoz a begónia. 

   A szülők az ebéd befejezése után bejelentették, hogy mostantól másképp 

szeretnének élni. Ezért aztán szépen eladják a családi házukat. Egy kisebb 

lakásba költöznek és vesznek egy hajót.  

Végre itt az ideje, hogy körülhajózzák a földet. 

A gyerekek iszonyatos nevetésbe törtek ki, mert azt hitték ez 

valami kis tréfa. Ám hamar kiderült, hogy nem az. A szülők 

tényleg eladták a házat, vettek egy hajót majd elindultak a világ 

körül. 

     Anyukájuk, akiről eddig el sem tudták képzelni, hogy kalandvágya 

meghaladhatja egy új süteményrecept kipróbálását, kivirult. Apukájukat mintha 

kicserélték volna. Néha küldtek képeslapot vagy e-mailt egy-egy egzotikus 

szigetről. És ha aggódtak is a gyerekek miatt, ez nem nagyon látszott rajtuk. 

Míg a gyerekek dolgoztak, a szülők boldogan vitorláztak a nagy vizeken. 

    És a gyerekek elgondolkodtak. Valahogy természetes volt, hogy a szüleik 

mindig ott vannak, lehet rájuk számítani, lehet tőlük kölcsönkérni. De hogy 

boldogok- e azt még sosem kérdezték meg tőlük. 

   A szülők 3 év múlva hazatértek. Újra süteményillat töltötte be a lakást. De a 

gyerekek már másként néztek a szüleikre. Valahogy észrevették, hogy ők is 

emberek és nem csak szülők. Nekik is vannak álmaik. Álmaik, amiket valóra 

váltottak. 



„Mivel a kereszt Krisztus dicsősége, ma, ezért Jézust dicsőítjük 
a szent kereszt felmagasztalásával.” (Krétai Szent András) 

 

A Szent Kereszt megtalálása. Krisztus igazi keresztjét akkor 

találták meg, amikor azokat az ásatásokat végezték, amelyeket 

Makariosz jeruzsálemi érsek (314-335) irányított, hogy szent 

helyeket válasszanak ki 2 bazilika felépítésére.  Nagy 

Konstantin császár (306-337) megbízásából készültek ezek az 

épületek. Az egyiket, amit Martyrionnak neveztek a Kálvária 

hegyre, a másikat, amelyet Anasztasisnak hívtak a szent sír fölé építették, mint 

a föltámadás székesegyházát. Éppen ekkor látogatott el a szent városba szent 

Helena, a császár édesanyja. A hagyomány így az ő érdemének tulajdonítja az 

igazi krisztusi kereszt megtalálását és mély tisztelésének elkezdését. (v.ö. Szent 

Ambrus: Szónoklat Theodosiusról 43-46) 

A szent kereszt megtalálása után szent Helena egy tekintélyes darabot a 

keresztből fiának, nagy Konstantin császárnak küldött Konstantinápolyba. A 

szent ereklye egy másik részét Rómába küldte, amit később a jeruzsálemi Szent 

Keresztről nevezett bazilikában helyeztek el. De az igaz kereszt legnagyobb 

darabját ezüst tokba zárták, a Kereszt kápolnában helyezték el, ami kifejezetten 

erre a célra épült a Martyrion és az Anasztásis között.  

   Nincsen kétség afelől, hogy Krisztus igazi keresztjét a 4. század elején 

találták meg. 20 évvel később, 348-ban jeruzsálemi szent Cirill (313-386) mint 

a Szent Sír templom prédikátora, híres katekézisében is megemlítette néhány 

alkalommal a szent ereklyét (v.ö.:IV, 10; X,14; XIII,4). Miután Jeruzsálem 

felszentelt püspöke lett, ő tudósította 351 május 7.-i levelében II. Konstantin 

császárt, hogy „az üdvös keresztfáját apja, az istenfélő Konstantin uralkodása 

alatt találták meg Jeruzsálemben. (v.ö.Migne. PG 33. kötet 1168 hasáb).  

     A krisztusi igaz kereszt megtalálásának részletes leírását Alexander krétai 

barát (VI. század) adta át nekünk dicshimnuszában: Ma megtaláltatott az Úr 

keresztje”(v.ö.PG. 87, 4015-4074). És szent Sofroniusz: Íme a Szent sír, 

Krisztus feltámadásának egyik ékes bizonyítéka: Íme az Ő keresztje, amiért 

rajongunk. Ezek mind megváltásunk győzelmi emlékei. (v.ö PG 87, 3305 ) 



   A Szent Kereszt tiszteletnek kezdete (szeptember 14.) Ha a legendás 

elemeket a történelmi tényektől elkülönítjük, megállapíthatjuk, hogy a szent 

kereszt első nyilvános tisztelete 335. szeptember 14-én a két konstantini 

bazilika, a Martyrion és az Anasztázisz ünnepélyes felszentelésekor volt 

Jeruzsálemben. Az istenfélő Eteria, aki 380-ban látogatott el a szent helyekre, 

ezt írja Zarándoklat naplójában: „E templomok felszentelését nagy 

ünnepélyességgel végezték, mivel Urunk keresztjét is azon a napon találták 

meg.” (Ókeresztény írók 38, 48). 

   A bazilikák felszentelésének évenkénti megtartása a Szent Kereszt 

kiállításával együtt a zarándokok nagy tömegét vonzották. Az emberek nagy 

száma miatt sehogy sem volt lehetséges, hogy az igaz kereszt ereklyét 

egyenként, külön-külön tisztelhessék. Ez sarkallta a híveket arra, hogy kérjék a 

püspöktől a szent ereklyék magasabbra helyezését. Ha már nem tudták 

személyesen tisztelni, legalább meg tudják nézni. (v.ö. Sofron: Egyiptomi 

Mária élete 21-24). Ekkor a püspök el is határozta a szent kereszt ereklyék 

magasabbra emelését, hogy a zarándokok üdvére váljék, akik önkéntelenül 

térdre estek, és bűntudattal a szívükben szüntelenül ezt kiáltották: Uram, 

irgalmazz! (v.ö. Migne PG Görög menologion 117, 48) 

   A szent kereszt felmagasztalásának ünnepe itt vette kezdetét, az atyák a 

császár parancsára szeptember 14-ére tették az ünnepet. (v.ö. Migne PG 87, 

4072). 

   A Szent Kereszt elhelyezése a templomban. 637-ben Omar kalifa vezetésével 

az arabok elfoglalták Jeruzsálemet, így mint liturgikus központ elvesztette 

jelentőségét. Ennél fogva a bizánci rítus további fejlődése, a szent kereszt 

tisztelete Konstantinápolyon függött. Az arab terjeszkedés, a muzulmán 

fenyegetés erősen öregbítette a szent kereszt tiszteletét, ez lett a védelem és a 

győzelem jelképe a Bizánci birodalomban a keresztényeknek.  

    A 13. századig a püspöki templomok őrizték meg a szent kereszt 

felmagasztalásának ünnepét, mivel többnyire birtokoltak szent kereszt ereklyét. 

Csak 1276-ban engedték meg, hogy minden templomban, még a kis falvakban 

is megtartsák ezt az ünnepet. Így, a természetes fejlődés következtében azokban 

a templomokban, ahol valódi kereszt ereklye nem volt, közönséges fa keresztet, 

feszületet használtak a szertartáson. A győzelem szimbóluma lévén,  
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- Krisztusnak a halál, a bűn és az ördög felett aratott győzelméé, - a keresztet 

égő gyertyákkal kísérték, borostyánnal, lombfüzérekkel és virágokkal 

koronázták vagy díszítették a kiállítás idején.  

 A liturgikus szokással összhangban, a templomban tiszteletre kiállított 

keresztnek fából kellett készülnie, mert az, az életadó fa szimbóluma. A 

díszítésekben a bazsalikom ágak, vagy más illatos füvek a kereszt által nékünk 

biztosított lelki élet édes illatát jelképezik. Ha télizöld koszorút használunk, 

valami élő virágot is bele kell illeszteni, hogy édes illata legyen. Ahová 

kitesszük meggypiros kehelytakaróval, vozduhhal letakart tetrapodon, vagy 

asztalon a diszkoszra van helyezve a kereszt, így jelképezzük a kereszt nagy 

lelki értékét, amit a görögök drága keresztként emlegetnek a timios szóban. 

A kereszt mellett égő gyertyák arra emlékeztetnek minket, hogy Krisztus 

keresztje jobban megvilágítja, mint elrejtené a keresztények megváltás felé 

vezető útját. (v.ö. Oszlopos szent Simeon PG. 88, 691). Vörös liturgikus 

öltözéket használunk, ezzel jelképezzük Krisztusnak a mi megváltásunkért 

fizetett drága vérét.(1Pét1,18-19). Krisztus szenvedésének a tiszteletére az 

atyák szigorú böjtöt írtak elő a Szent Kereszt felmagasztalásának ünnepére, 

melyet még akkor is meg kell tartani, ha vasárnapra esik.  

 

                  Prot Pacsai János encsi parókus, csereháti kerületi esperes 

  



 

 Kezdődik az egyházi év és a 2023/2024-es iskolai tanév. Az 

imádkozó keresztény ember a mindenható Jézus Krisztusra 

tekint fel. Az ő szent tanítása ad eligazítást az élethez. 

Rátekintünk és tőle várjuk, hogy megáldja az esztendő 

körforgását, mert Ő, amit akar, mindent végbevisz. Újra van 

alkalom a kezdésre! Az új évben megteszem ezt vagy azt, 

ehhez kérem Isten segítségét! 

   Ezen a napon kezdődik az iskolai tanév is. Jó lenne, ha a szülők ebben az 

évben nagyobb figyelmet szentelnének a gyermekek lelki nevelésére, vagyis hit 

és erkölcs oktatására. Az elmúlt évek keserű tapasztalata volt, hogy pusztába 

kiáltó szó, amikor hívom a gyermekeket hittanórára, vagy a templomba, mert 

szülői segítség nélkül nem hallják meg a hangom.”   Uram, kérlek, adj halló 

fület a szülőknek! 

   A hittant nem jó egyedül tanulni! Aranyszájú Szent János kedvenc 

szófordulata volt a család egyház fogalom. Jól tudta, hogy a templomban hallott 

örömhírt otthon kell „készpénzzé”, életformává váltani. A krisztusi élet nem 

információ gyűjtés, hanem egy életforma. Ez nem olyan, amit negyvenöt perc 

alatt meg lehet intellektuálisan tanítani. A leghatékonyabb módja a Krisztusban 

való hit növekedésnek, ha otthonunkban létrehozunk egy keresztény otthont. Az 

Egyháznak nagyobb hangsúlyt kell fektetni a szülők bevonására, hogy 

felkészítsük őket arra, hogy egy intenzívebb keresztény otthont hozzanak létre. 

Segítenünk kell, hogy a szükséges eszközöket, ötleteket integrálni tudják egy 

liturgikus naptár bevonásával saját életükbe. Nem könnyű integrálni az egyház 

összes aspektusát, ezért érdemes tervezni. Sokan fontosnak érzik az egyházi 

nevelést, az egyházi iskolákat, de nem akarják integrálni a hétköznapi életbe az 

ott látottakat, vagyis az ismereteket. Nem gondolnak arra, hogy a hit olyan 

valóság, ami központja az Isten ajándékozta életnek, ami létezésünk központi 

kérdése, ezért nem is akarják ezt integrálni. Kegyelmi idő, nagy lehetőség, a 

királyi papságot megélheti minden keresztény a saját otthonában. Olyan ez, 

mint a tengeri viharban hányódó hajó, amely keresi a biztos pontot. Az élet 

tengerén tévelygünk és szeretnénk visszairányítani hajónkat az isteni akarat 

kikötőjébe, ahol biztonságot és nyugalmat találhatunk. A viharban, ha 

megpillantunk egy csúcsot, akkor afelé kormányozunk. Most ez a csúcs a 



húsvét ünnepe. Hitünk egész tartalma a húsvéti élettapasztalatban testesül meg. 

A keresztségben mindenki kapott talentumot, hogy a közösséget, melyben él, 

gazdagítani tudja. Most a családunk az a kis közösség, ahol az Egyház által 

adott kincseket meg kell osztanunk. Ki kell ásni az eddig elrejtett talentumot és 

használni kell! 

   Szülői tarisznyába ajánlom erre a tanévre: 

 „Képzelj el egy birkózómestert! Hogy tanítványait megtanítsa, hogyan kell 

birkózni, ő maga küzd meg előttük másokkal. Megmutatja, mit kell csinálni, 

hogy megtanulják legyőzni ellenfeleiket.” (Aranyszájú Szt. János - Miért ment 

Jézus a pusztába megküzdeni az ördöggel?) 

„Ha valaki mocskol, ingerel, erőszakosságra vagy veszekedésre késztet 

bennünket, hallgassunk és ne szégyelljünk némák maradni! Mert ha válaszolsz, 

azt gondolja, hogy győzött, mert magához hasonlóra talált.” (Aranyszájú Szt. 

János) 

„Ellenfelem arra törekszik, hogy ingerültségemben úgy beszéljek és úgy 

cselekedjek, mint ő. Az igaznak pedig az a kötelessége, hogy érzelmeit eltitkolja, 

ne szóljon semmit, tartsa meg jó lelkiismeretének gyümölcsét.” (Aranyszájú 

Szt. János) 

„Nagy dolog a jócselekedet, semmi sem hasonlítható hozzá. Te hallgatsz, de 

jócselekedeted létezik, melletted szól és oltalmaz téged. Vagy inkább: te 

hallgatsz, de ajkak sokasága ad hálát érted Istennek.” (Aranyszájú Szt. János)  

„Isten az embert munkára teremtette, és megadta neki az ahhoz szükséges 

testrészeket. Ezért tehát a munkát kerülő ember eltér az isteni rendtől és a 

teremtés céljától.”(Aranyszájú Szt. János) 

                                                             Szeretettel: a Lelkiatyád 

 

 



 

 

 

Tisztaság, szépség, nemesség árad ezekből az 

elbeszélésekből; egy olyan világ visszfénye, 

mely mindannyiunk vágyaiban ott él – néha 

talán elrejtve, a felszín alatt. 

 

 

 

 

 

 

Carlo nem olyan szent, mint amilyenre 

számítanánk. Azért ilyen szeretnivaló és 

meglepő figura, mert minden egyes olyan 

tulajdonsággal rendelkezik, amellyel a mai 

fiatalok: életerős, szereti az informatikát és a 

sportot. Mindenkivel barátságos és 

szeretetteljes, de ezzel egyidőben Istent 

helyezi az első helyre. 



A cikkeket vagy véleményüket a következő e-mail címre várjuk: missziosiroda@gmail.com 

Kéziratokat nem őrzünk meg és nem küldünk vissza. Lapzárta: előző hónap 25. 

Kiadja: A Miskolci Egyházmegye Missziós Irodája — MI 

Ezt a hírlevelet Lipéczné Botkó Bernadett szerkesztette. (tel.: 06 46/792-713) 

Felelős kiadó: Juhász Géza első helynök (tel.: 06 30 7426266) 

 

 

 A cambridge-i irodalomprofesszor, író 

és kritikus leghíresebb könyvében 

"alulnézetből" láttatja a világot. A 

tapasztalt főördög leveleiben időszerű, 

huszonegyedik századi tanácsokkal látja 

el a kezdő kísértőt: hogyan térítse le a jó 

útról a gondjaira bízott fiatalembert. 
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